
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02.09.2024 Мд 2896—па

Об осуществлении деятельности по созданию и
содержанию в целях гражданской обороны
запасов продовольствия, медицинских средств
индивидуальной защиты и иных средств на
территории городского округа «Город Южно
Сахалинсю>

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003
Х2131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», статьями 37, 42 Устава городского округа «Город
Южно-Сахалинск» администрация города Южно-Сахалинска постановляет:

1. Утвердить Порядок создания и содержания в целях гражданской
обороны запасов продовольствия, медицинских средств индивидуальной
защиты и иных средств на территории городского округа «Город Южно
Сахалинсю> (приложение М21).

2. Утвердить Номенклатуру и объем муниципальных запасов
материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств,
создаваемых в целях гражданской обороны на территории городского округа
«Город Южно-Сахалинсю> (приложение М22).

3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Южно-Сахалинск
сегодня» и разместить на официальном сайте администрации города
Южно-Сахалинска.

4. Контроль исполнения постановления администрации города
возложить на первого вице-мэра города Южно-Сахалинска (Ковальчук АМ.).

Мэр города С.А.Надсадин



1

Приложение }4i?1
Утвержден

постановлением администрации
города Южно-Сахалинска

от 02.09.2024 2896—па

Порядок
создания и содержания в целях гражданской обороны запасов

продовольствия, медицинских средств индивидуальной защиты и иных
средств на территории городского округа «Город Южно-Сахалинсю>

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок создания и содержания в целях гражданской
обороны запасов продовольствия, медицинских средств индивидуальной
защиты и иных средств на территории городского округа «Город Южно
Сахалинсю> (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным
законом от 06.10.2003 М 131 -Ф3 <Юб общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерацию>, Федеральным законом
от 12.02.1998 Мч 28-Ф3 «О гражданской обороне», Федеральным законом
от 22.08.1995 М2 151-Ф3 ((Об аварийно-спасательных службах и статусе
спасателей», постановлением Правительства Российской Федерации
от 27.04.2000 ]Ч379 <Ю накоплении, хранении и использовании в целях
гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных,
медицинских и иных средств», Методическими рекомендациями по
определению номенклатуры и объемов создаваемых в целях гражданской
обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских
и иных средств, накапливаемых федеральными органами исполнительной
власти, органами государственной власти субъектов РФ, органами местного
самоуправления и организациями, утвержденными К’ШС России 29.12.2021
К 2-4-71-12-11.

1.2. Настоящий Порядок регулирует отношения по созданию и
содержанию в целях гражданской обороны запасов продовольствия,
медицинских средств индивидуальной защиты и иных средств на территории
городского округа «Город Южно-Сахалинсю> (далее - муниципальные запасы
ГО).

1.3. В настоящем Порядке используются следующие понятия
и определения:

- зона возможного химического и биологического заражения -

территория, в пределах которой в результате повреждения или разрушения
емкостей (технологического оборудования) с аварийно химически опасными
веществами возможно распространение этих веществ в концентрациях или
количествах, создающих угрозу для жизни и здоровья людей;

- зона возможного катастрофического затопления - территория, которая в



з
результате повреждения или разрушения гидротехнических сооружений или в

результате стихийного бедствия может быть покрыта водой с глубиной

затопления более 1,5 м, и в пределах которой возможны гибель людей,

сельскохозяйственных животных и растений, повреждение или разрушение

зданий (сооружений), других материальных ценностей, а также ущерб

окружающей среде;
- зона пожаров - территория, на которой существует угроза причинения

вреда жизни и здоровью граждан, материальным и культурным ценностям,

имуществу физических и юридических лиц в результате воздействия опасных

факторов пожара и (или) осуществляются действия по тушению пожара и

проведению аварийно-спасательных работ, связанных с тушением пожара;

- медицинские средства индивидуальной защиты - средства,

предназначенные для профилактики и оказания медицинской помощи

населению и спасателям, пострадавшим (оказавшимся в зоне) от поражающих

факторов радиационного, химического или биологического

(бактериологического) характера;
- первоочередное жизнеобеспечение пострадавшего населения -

совокупность согласованных по целям, задачам, месту и времени мероприятий

по созданию и поддержанию условий, минимально необходимых для

сохранения жизни и поддержания здоровья пострадавшего населения на

маршрутах эвакуации, а также в местах размещения в безопасных районах и в

зонах возможных разрушений по установленным нормам и нормативам;

- пострадавшее население - часть населения, перенесшего воздействие

поражающих факторов при военных конфликтах или вследствие этих

конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного

характера, и (или) население, эвакуируемое из зон возможных опасностей и

размещаемое в безопасных районах;

- поражающие факторы - явления и процессы, которые возникают при

воздействии (последствия воздействия) по объектам использования атомной

энергии (в том числе ядерным установкам, пунктам хранения ядерных

материалов и радиоакгивньа веществ, пунктам хранения радиоактивных

отходов), объектам обороны и безопасности, опасным производственным

объектам, особо опасным, технически сложным и уникальным объектам

основных (первичных) факторов поражения, присущих обычным средствам

поражения, опасным природным явлениям, катастрофам, стихийным и иным

бедствиям;
- склад (специализированные складские помещения, места хранения) -

помещение, предназначенное для хранения, размещения в нем созданных в

целях гражданской обороны запасов материально-технических,

продовольственных, медицинских и иных средств и выдачи их в

установленном порядке;
- средства индивидуальной защиты - это технические средства,

предназначенные (необходимые) для предотвращения или уменьшения

воздействия вредных или опасных производственных факторов и защиты от



4
загрязнения;

- эвакуация населения, материальных и культурных ценностей - комплекс
мероприятий по организационному вывозу (выводу) населения, материальных
и культурных ценностей из зон возможных опасностей и их размещение в
безопасных районах.

Понятия гражданская оборона, мероприятия по гражданской обороне,
обеспечение выполнения мероприятий по гражданской обороне, силы
гражданской обороны, аварийно-спасательная служба, аварийно-спасательные
формирования, нештатные формирования по обеспечению выполнения
мероприятий гражданской обороны (НФГО), используемые в настоящем
Порядке, применяются в значениях, установленных Федеральными законами
от 12.02.1998 ЗЧ 28-Ф3 <Ю гражданской обороне», от 22.08.1995 М 151-ФЗ ((Об
аварийно-спасательных службах и статусе спасателей».

2. Создание мунипипальных запасов ГО

2.1. Муниципальные запасы ГО создаются заблаговременно в мирное
время по номенклатуре и в объемах, определяемых администрацией города
Юнно-Сахалинска.

Общее руководство деятельностью по созданию и содержанию в целях
гражданской обороны запасов продовольствия, медицинских средств
индивидуальной защиты и иных средств на территории городского округа
«Город Южно-Сахалинсю> осуществляет Муниципальное казенное учреждение
«Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям
города Южно-Сахалинска» (далее — МКУ «Управление по делам ГО и ЧС г.
Южно-Сахалинска»).

2.2. Номенклатура и объемы запасов определяются с учетом
методических рекомендаций, разрабатываемых Министерством Российской
Федерация по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и
ликвидации последствий стихийных бедствий исходя из возможного характера
военных конфликтов на территории Российской Федерации, величины
возможного ущерба объектам экономики и инфраструктуры, природных,
экономических, физико-географических и иных особенностей территорий,
условий размещения организаций, а также норм минимально необходимой
достаточности запасов при возникновении военных конфликтов или вследствие
этих конфликтов. При определении номенклатуры и объемов запасов должны
учитываться имеющиеся материальные ресурсы, накопленные для ликвидации
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

2.3. Муниципальные запасы ГО создаются из расчета на З суток - в
натуральном виде. По истечении указанного срока обеспечение населения
осуществляется в соответствии с Планом нормированного снабжения субъекта
Российской Федерации продовольственными и непродовольственными
товарами на годовой период военного времени, и созданных резервов для
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.



5

2.4. Муниципальные запасы ГО предназначены для первоочередного

жизнеобеспечения населения, пострадавшего при военных конфликтах или

вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного

и техногенного характера, оснащения аварийно-спасательных формирований,

спасательных служб при проведении аварийно-спасательных и других

неотложных работ в случае возникновения опасностей при военных

конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных

ситуациях природного и техногенного характера.

2.5. Объемы создаваемого муниципального запаса ГО рассчитываются:

2.5.1. В части обеспечения аварийно-спасательных формирований и

спасательных служб - с учетом численности личного состава, принимающего

участие в аварийно-спасательных и других неотложных работах, которая

определена Планом гражданской обороны и защиты населения городского

округа «Город Южно-Сахалинсю>, в количестве 1000 человек;

2.5.2. В части первоочередного жизнеобеспечения населения - исходя из

численности населения, пострадавшего при военных конфликтах, либо которое

может пострадать вследствие этих конфликтов и размещаемое в безопасных

районах.
2.6. Муниципальньие запасы ГО создаются исходя из возможного

характера военных конфликтов на территории городского округа «Город

Южно-Сахалинсю>, величины возможного ущерба объектам экономики и

инфраструктуры, природных, экономических, физико-географических и иных

особенностей территорий, условий размещения организаций, а также норм

минимально необходимой достаточности запасов при возникновении военных

конфликтов или вследствие этих конфликтов.

2.7. Запасы включают в себя:

2.7.1 .Материально-технические средства - специальную и

автотранспортную технику, приборы и другие средства, предусмотренные

табелями оснащения спасательных воинских формирований МЧС России,

аварийно-спасательных формирований, спасательных служб и нештатных

формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской

обороне.
2.7.2. Продовольственные средства - крупы, муку, мясные, рыбные и

растительные консервы, соль, сахар, чай и другие продукты согласно

рекомендуемым нормам обеспечения населения.

2.7.3. Иные средства - вещевое имущество, медицинские средства

индивидуальной защиты, средства индивидуальной защиты (далее - СИЗ),

средства радиационной, химической и биологической защиты, средства

радиационной, химической и биологической разведки и радиационного

контроля, спички и другие средства.
2.8. МКУ «Управление по делам ГО и ЧС г. Южно-Сахалинска» и

департамент продовольственных ресурсов и потребительского рынка аппарата

администрации города Южно-Сахалинска (далее — департамент

продовольственных ресурсов и потребительского рынка) осуществляют



б
закупку материальных средств муниципальных запасов ГО в соответствии с
Федеральным законом от 05.04.20 13 К44-Ф3 <Ю контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд».

МКУ «Управление по делам ГО и ЧС г. Южно-Сахалинска» обеспечивает
создание запасов материально-технических и иных средств, необходимых для
первоочередного жизнеобеспечения населения, оснащения аварийно
спасательных формирований и спасательных служб.

департамент продовольственных ресурсов и потребительского рынка
обеспечивает создание запасов продовольствия, товаров первой необходимости,
в том числе вещевое снабжение.

З. Организация содержания муниципальных запасов ГО

3.1. Содержание муниципальных запасов ГО включает в себя хранение,
выдачу, восполнение, учет материальных средств, составляющих
муниципальньгй запас ГО.

3.2. Хранение муниципальных запасов ГО осуществляется с целью
обеспечения их количественной и качественной сохранности в течение всего
периода хранения, а также обеспечения постоянной готовности к быстрой
выдаче.

Муниципальные запасы ГО хранятся в условиях, отвечающих
установленным требованиям по обеспечению их сохранности. Хранение
муниципальньтх запасов ГО с истекщим сроком годности не допускается.

3.3. Хранение муниципального запаса ГО осуществляется на складах
МКУ «Управление по делам ГО и ЧС г. Южно-Сахалинска».

3.4. Ответственность за сохранность имущества, указанного в пункте 3.3
настоящего Порядка, несет МКУ «Управление по делам ГО и ЧС г. Южно
Сахалинскао.

3.5. МКУ «Управление по делам ГО и ЧС г. Южно-Сахалинска» и
департамент продовольственных ресурсов и потребительского рынка, в
соответствии с возложенными на них задачами, обязаны в срок до 20 декабря
текущего года, ежегодно проводить инвентаризацию материальных средств
муниципального запаса ГО с устранением выявленных недостатков.

3.5. Ежегодно в срок до 20 декабря текущего года МКУ «Управление по
делам ГО и ЧС г. Южно-Сахалинска» и департамент продовольственных
ресурсов и потребительского рынка, в соответствии с возложенными на них
задачами, проводят инвентаризацию материальных средств муниципального
запаса ГО с устранением выявленных недостатков.

4. Выдача муниципальных запасов ГО
4.1. Выдача материальных средств из муниципального запаса ГО

осуществляется в целях:
-ликвидации последствий военных конфликтов или при проведении



7

аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения

опасности при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов;

- размещения и первоочередного жизнеобеспечения в безопасных

районах пострадавших граждан;

- их освежения и замены;

- проведения мероприятий, связанных с практическими учениями

и тренировками, развертыванием пунктов военно-спортивной подготовки.

4.2. Выдача материальных средств из муниципального запаса ГО, на цели

указанные в пункте 4.1 настоящего Порядка, производится МКУ «Управление

по делам ГО и ЧС г. Южно-Сахалинска» на основании распоряжения

администрации города Южно-Сахааинска с указанием перечня имущества,

выдаваемого из муниципального запаса.

4.3. Освежение материальных средств, составляющих муниципальный

запас ГО (выдача имущества в связи с истечением установленного срока

хранения, тары, упаковки, а также вследствие возникновения обстоятельств,

которые могут повлечь за собой порчу или ухудшение качества хранимых

запасов до истечения установленного срока их хранения, при одновременной

поставке и закладке в муниципальные запасы ГО равного количества

аналогичных средств) производится МКУ «Управление по делам ГО и ЧС

г. Южно-Сахалинска» и департаментом продовольственных ресурсов и

потребительского рынка на основании распоряжения администрации города

Южно-Сахалинска.
4.4. Замена материальных средств, составляющих муниципальный запас

ГО (выдача запасов при одновременной закладке в него равного количества

аналогичных или других однотипных запасов в связи с изменением стандартов

и технологии изготовления изделий), производится МКУ «Управление по делам

ГО и ЧС г. Южно-Сахалинска» и департаментом продовольственных ресурсов

и потребительского рынка на основании распоряжения администрации города

Южно-Сахалинска.
4.5. При недостаточности мунипипальных запасов ГО, в целях

гражданской обороны используются имеющиеся материальные ресурсы

резерва городского округа «Город Южно-Сахалинсю>, предназначенные для

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

При недостаточности муниципальных запасов ГО и резерва городского

округа «Город Южно-Сахалинсю>, предназначенного для ликвидации

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера МКУ

«Управление по делам ГО и ЧС г. Южно-Сахалинска» представляет в

Правительство Сахалинской области ходатайство, содержащее обоснование

необходимости выдачи материальных ресурсов из областного резерва

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера, либо запасов для целей гражданской обороны на

территории Сахалинской области, а также их номенклатуру и объем.

5. Восполнение муниципальных запасов ГО



8

5.1. Восполнение муниципальных запасов ГО, израсходованных на цели
указанные в пункте 4.1 настоящего Порядка осушествляется МКУ ((Управление
по делам ГО и ЧС г. Южно-Сахалинска» и департаментом продовольственных
ресурсов и потребительского рынка.

5.2. Восполнение запасов ГО, израсходованных на цели, указанные в
пункте 4.1 настоящего Порядка, осуществляется в соответствии с
распоряжением администрации города Южно-Сахалинска о выпуске
имущества из муниципального запаса ГО, определяющего источники их
восполнения.

5.3. Объемы и номенклатура восполняемого имущества должны
соответствовать израсходованным объемам и номенклатуре муниципального
запаса ГО.

б. Организация учета
муниципальных запасов ГО и контроля за целевым

расходованием бюджетных средств

6.1. Учет осуществляется посредством организации и ведения
бухгалтерского учета, проверок качественного состояния материальных
ресурсов, составляющих мунипипальный запас ГО.

6.2. Организация и ведение бухгалтерского учета материальных средств
осуществляется МКУ «Управление делами администрации города Южно
Сахалинска» на постоянной основе.

6.3. Проверка качественного состояния материальных ресурсов,
составляющих муниципальный запас, осуществляется ГчЖУ «Управление по
делам ГО и ЧС г. Южно-Сахалинска» и департаментом продовольственных
ресурсов и потребительского в соответствии с возложенными на них задачами
и видом имущества.

6.4. Проверка качественного состояния имущества, составляющего
муниципальный запас, в процессе хранения осуществляется один раз в год
двумя методами:

- осмотра тары (упаковки) и маркировки находящихся в ней запасов с
определением их технического состояния (средств индивидуальной защиты и
приборов радиационной, химической разведки) или пригодности к
использованию (продукты питания, вещевое имущество);

- проведения периодических испытаний, в том числе поверка приборов
(дозиметров), лабораторные испытания средств индивидуальной защиты.

6.5. Периодические испытания (поверка) приборов радиационной,
химической разведки, находящихся на хранении, осуществляются один раз
в год. Приборы радиационной, химической разведки, не прошедшие
периодические испытания (поверку), подлежат списанию и утилизации.
Основанием для продления срока хранения запасов или их списания является
ак-г периодических (лабораторных) испытаний (поверки). Списание
и утилизапия запасов, утративших защитные и эксплуатационные свойства,



9

производится в соответствии с порядком, установленным Положением

о списании муниципального имущества городского округа «Город

Южно-Сахалинсю>, утвержденным 10.11.2014 К 11/2-14-5. При этом

производится своевременное освежение и замена имущества взамен

спис анно го.
6.6. Контроль за целевым расходованием бюджетных средств городского

округа «Город Южно-Сахалинсю> на создание и содержание муниципальното

запаса ГО возлагается на главного распорядителя бюджетных средств МКУ

«Управление делами администрации города Южно-Сахалинска».

7. Финансирование муниципальных запасов ГО

7.1. Финансирование расходов по созданию и содержанию

муниципального запаса ГО осуществляется за счет средств бюджета городского

округа «Город Южно-Сахалинсю>.
7.2. Расходные обязательства, возникающие в связи с принятием

настоящего Порядка, подлежат исполнению в пределах бюджетных

ассигнований, предусмотренных в муниципальной программе «Защита

населения и территории городского округа «Город Южно-Сахалинсю> от

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах».

7.3. Расходные обязательства городского округа «Город Южно

Сахалинсю>, определенные настоящим Порядком, подлежат исполнению в

пределах лимитов, предусмотренных в бюджете городского округа <(Город

Южно-Сахалинсю>.
7.4. Объем финансовых средств, необходимых для реализации

настоящего порядка определяется с учетом требований, установленных статьей

22 Федерального закона от 05.04.2013 У{2 44-ФЗ «О контрактной системе в

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд», а также с учетом расходов, связанных с

формированием, размещением, хранением, восполнением и освежением

запасов ГО в соответствии с Номенклатурой и объемом муниципального запаса

материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств,

предназначенных для целей гражданской обороны на территории городского

округа «Город Южно-Сахалинсю>, утвержденную настоящим постановлением.



Приложение М22
Утверждена

постановлением администрации
города Южно-Сахалинска

от 02.09.2024 2896-па

НОМЕНКЛАТУРА
МУНИЦИПАЛЬНЬиХ ЗАПАСОВ МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКИХ,

ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ, МЕДИЦИНСКИХ И ИНЫХ СРЕДСТВ, СОЗДАВАЕМЫХ
В ЦЕЛЯХ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«ГОРОД ЮЖНО-САХАЛИНСК»

Департамент продовольственных ресурсов и потребительского рынка аппарата
администрации города Южно-Сахалинска

Наименование Количество
на сутки, штук

1. Обсспечение питанием, из расчета на 1000 чел.

1 Индивидуальный(суточный)паек - - 1000 --

1 2 Вода питьевал (бутилированнал) млн 1

минеральная столовая, литров

2. Товары первой необходимости, в том числе вещевое снабжение,
из расчета на 1000 чел.

К Наименование Количество на Общее
п/п одного человека, количество,

шIк Ш1)7к

1 Кослом зимний с синтетическим 1 1000
утеплителем

2 Комбинезон спасателя 1 1000

3 Термобелье летнее 1 комплект 1000

4 Костюм из водоопалкивающей ткани 1 1 000

5 Ботинки с высокими берцами 1 пара 1000

б Сапоги резиновые с антипрокольной 1 пара 1000
подошной

7 Головной убор летний 1 1000

8 Головной убор зимний 1 1000

10

1

п/п.

-п
Количество

на З суток! штук

3000

3000

9000



11

9 Перчатки хлопчатобумажные 4 пары 4000

10 Перчатки утепленные 2 пары 2000

11 Средство индивидуальной защиты 1 1000

органов дыхания (СИЗОД)
противоазрозольное

12 Очки защитные от механических 1 1000

повреждений

13 Каска защитная 1 1000

14 Футболка хлопчатобумюкная 2 2000

15 Рююак рейдовый емкостью ло 1 00 л 1 1000

МКУ (<Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям

города Южно-Сахалниска»

1. Средства, предназначенные для ведения радиационно-химического контроля в

зонах возможного радиоактивного загрязнения, зонах возможного химического и

биологического заражения

1. дозиметр дКГ - 03Д «Арбитр» шт. 2

2. Прибор химической разведки -ПХР ил. 5

(с комплеiсгацией трубок для

определения отравляющих веществ)

2. Оснащение объектов гражданской обороны (санитарно-обмывочных пунктов,

станций обработки транспорта, станций обеззараживания одежды)

1. дозиметр дКГ - 03д «Грач> шт. б

2. Дозиметр ДКГ - 02У Арбйтр» ил. 4

3. Мыло кг 200

4. Мочалки пл. 5850

5. Тазики банные пл. 3900

б. Ветошь м 200

7. Мобильный комплекс специальной ед. 5

обработки (МКСО)

8.
дезинфекционно-душевой

ед. 5

автомобильный комплекс (ДДА-К)

3. Оснащение пунктов выдачи средств индивидуальной защиты населению

1. дозиметр ДКГ - 03,11 «Грач» пл. 1 1

2. дозиметр ДКГ - 02У «Арбитр» шт. 10


